nihil se potuisse in hac re exploratum et certum habere confitetur ». ⁵⁴ Luego recuerda la grande dificultad que tuvieron los Menores Franciscanos acerca de la obligación de la Regla, los cuales, sólo mediante la decretal « Exivi de paradiso » y las otras dadas anteriormente a este fin, pudieron obtener la paz de sus conciencias. ⁵⁵

Se trata en el caso, sin duda alguna, de conocer y manifestar la mente del institutor o legislador, y para esto es necesario saber cómo podremos deducir la intención del mismo y qué medios podrán ayudarnos a colegir « quando lex in conscientia obliget, et praeceptiva sit, quando vero directiva tantum aut poenalis solum ». ⁵⁶

Dos puntos importantes.

Antes de referir los criterios que le sirven de norma para investigar la mente del legislador, notaremos estos dos puntos de capital importancia: el primero, la noción de precepto; el segundo, la fuerza de la costumbre en determinar o interpretar el sentido de una ley.

« Praeceptum dupliciter sumi, [constat], primo stricte et proprie sive antonomastice pro illo praecepto cuius transgressio est mortalis. Secundo sumitur latius, prout solum eius transgressores venialis culpa reos constituit ». Esta acepción, que muchos designan con el nombre de « mandatum sive statutum » y que obliga bajo venial, tiene un término medio entre el precepto, que obliga bajo pena de pecado mortal y el consejo o exhortación, que no obliga a pecado alguno, si bien tanto el uno como la otra se incluyen « sub nomine praecepti *generice sumpti*, de cuius ratione est obligatio ad culpam, abstrahendo a mortali et veniali », y la razón es manifiesta: el pecado venial es también de materia prohibida, « ut constat de mendacio aut verbo iocoso, ergo est contra praeceptum quia prohibitio inter reliquos actus legis connumeratur a D. Thoma ». ⁵⁷ Es la doctrina que Cayetano defendía como propia del Angélico Doctor contra algunos que parecían desconocerla. ⁵⁸

⁵⁴ *Expositio*, p. 132.

⁵⁵ *Ibid.*

⁵⁶ *Ibid.*

⁵⁷ *O. c.*, p. 133.

⁵⁸ « Inter obligationem namque ad mortale, et libertatem ad opera consiliorum, mediat obligatio ad veniale. Itaque sub praecepto cadit omnis obligatio, sive ad mortale sive ad veniale: quoniam tenemur vitare venialia. Unde quia praecepta, ut distinguuntur contra consilia, non obligant necessario ad mortale, sed ad mortale vel veniale; consequens est ut ex ignorantia procedat, ex affirmatione praecepti inferre peccatum mortale determinate, vel ex negatione praecepti ad mortale inferre quod est de consilio. Et quia hoc multos scriptores